MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8296 – E.mail: proppg@ufersa.edu.br

RETIFICAÇÃO DO EDITAL PROPPG 06/2012

SELEÇÃO DE ALUNOS PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

AMBIENTE, TECNOLOGIA E SOCIEDADE

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPPG) da Universidade Federal Rural do
Semi-Árido (UFERSA), no uso de suas atribuições regimentais, torna pública a retificação do
item 3.1.1; 3.1.2 e Anexo V do Edital PROPPG 06/2012, o qual passa a vigorar com a
seguinte redação:

3. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

O Processo de Seleção do(a)s candidato(a)s será conduzido pelo Colegiado do Curso de
acordo com o que segue:

3.1. Das provas

3.1.1. Primeiramente o(a) candidato(a) fará uma Prova Escrita, de caráter eliminatório, com
nota máxima de 100,0 (cem) pontos . Esta prova constará de 10 (dez) questões objetivas,
sendo 3 (três) sobre interdisciplinaridade e 7 (sete) sobre os pontos e a bibliografia indicada
pelo orientador(a) para o(a) qual o(a) candidato(a) se inscreveu (anexo IV deste edital). A nota
mínima para aprovação na prova escrita é 60,0 (sessenta).

3.1.2. Os candidatos aprovados na Prova Escrita serão submetidos à Defesa do Pré-
Projeto de Pesquisa, de caráter classificatório, a qual versará sobre aspectos do Pré-Projeto de
Pesquisa apresentado pelo(a) candidato(a) no ato da inscrição. Os critérios de avaliação a
serem utilizados nesta etapa constam no anexo V  deste edital. As bancas para as Defesas dos
Pré-Projetos de Pesquisa serão definidas pelo Colegiado do PPGATS. Ao final de cada Defesa
do Pré-Projeto de Pesquisa, será atribuída ao candidato(a) uma nota variando de 0,0 (zero) a
100,0 (Cem).

ANEXO V

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO A SEREM CONSIDERADOS NA DEFE SA DO

PRÉ-PROJETO DE PESQUISA – EDITAL PROPPG 06/2012

CRITÉRIO PONTOS

Coerência com a temática do orientador para o qual se inscreveu 20,0

Grau de interdisciplinaridade do projeto de pesquisa apresentado 20,0

Relação com área ambiental 20,0

Redação 10,0

Exequibilidade do projeto 30,0

Total  100,0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8296 – E.mail: proppg@ufersa.edu.br

Mossoró (RN), 13 de Novembro de 2012.

Prof. Rui Sales Júnior
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da

UFERSA

 Profª. Sthenia S. Albano Amóra
Coordenadora do PPGATS